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A vároŝ jövöje.
Saára Gyula dr. polgáTmester előterjesztése.

\  ’ \  V (Vége.) ' ,
A  városi legelők ügyének rendezése fo lya

maiban van.
Ezen ügyet előkészítő bizottság már két 

ülésben tárgyalta a rendezés módját.
Legközelebb a m. kir. földmívelésíigyi mi

niszter szakértője a helyszínén is tanulmányozza 
a helyzetet s a rendezés keresztülvitelére meg
fogja tenni javaslatát. ~ - "

■ Hogy a Jőnosfutási tahyagazdaság “pár- 
celláztassék-e, a vagy egytagban adassák bérbe, 
efölött a törvényhatósági bizottság a jövő évfo
lyamán fog határozni.

Már a múlt évben is jeleztem, hogy a köz
ségi takarskpénztár és községi zálogház felállí
tása is kiválóan alkalmas városunk részére ily 
jövedelmi forrás biztosítására. .

A felállításra vonatkozó iratok utón kutat
tam azonban, hogy mily utón, nem tu-dom, mert 
kinyomoztatnom nem sikerült, valahol elkallód
tak és feltalálhatok nem voltak. .

Újból kellett tehát az ügy előkészítését, az 
adatok gyűjtését kezdenem és hiszem és remé
lem, hogy rövid idő alatt a már összegyűjtött 
anyag felhasználásával sikerülni fog a községi 
takarékpénztár és zálogház felállítására is meg
felelő javaslatot terjeszteni ar tekintetes közgyü-. 
lés elé. .....  ■ ^

A  hirdetési ügy egységes rendezése és vá
rosi kezelésbe átvétele is gondoskodásom tárgyát 
képezi.

Az iskolák államosítása.
Jövőbeli terheinknek nagymérvű szaporo

dását az iskolai kiadások okozzák.
Ha figyelemmel átolvassuk az 1909, 1910, 

1911 évi költségvetéseinket, megállapíthatjuk, 
hogy községi pótadónk fokozatos emelkedését 
nagyrészbén ezen kiadások okozzák.

- Ennek határt szabni csak egyetlen mód 
kínálkozik, ha úgy a felsőbb leányiskolát, mint 
a községi népiskoláinkat állami kezelésbe adjuk.

A felsőbb leányiskolánk államosítása iránt 
az eljárás már a vallás és közoktatásügyi "mi
nisztériumban folyamatban van. , '

A községi népiskolánk államosítására vo
natkozó összes adatokat összegyűjtöttem s most, 
midőn a politikában, nyugedtabb helyzet állott 
be, az államosítás iránti eljárást tovább halogatni 
nem szabad és éppen ez okból községi iskoláink 
államosítására vonatkozó javaslatot előkészíteni 
ős a folyó évi novemberi közgyűlésre beter
jeszteni logom. ,

A vízvezeték.
Vízvezetékünk kiépítése folyamaiban van, & 

mélyfúrású kutak, 4 gőzgéppel egyszerre való 
szivattyúzása a legkedvezőbb eredményeket iga
zolta. }

A miként a vegyvizsgálat igazolta vizünk 
kitűnő minőségű. ,

Farkas Káimán miniszteri osztálytanácsos 
ur a földmiveiésügyi minisztérium vízrajzi osz
tályának főnöke és dr. Fórbáth Imre egyetemi 
magántanár, művezető mérnök ur egybehangzó 
véleménye szerint, az eddig elért eredmény igen 
kedvező és véleményeik' szerint a csatornázás 
és egyéb munkákra a vállalatba bocsátás a jövő 
év tavaszán eszközölhető, j ■. -

Nem is kell hangoztatnom a - vízvezeték 
kiváló fontosságát, csak hivatkozom városunk 
egy kiváló szaktudós polgárának dr. Tunner Ká- 
állami főreáliskolai tanár urnák vízvezetékünk 
vegyvizsgálatáról szóló értekezésében mondattókra: 

„Városunk közönsége teljes tudatában van 
annak, .hogy a vízvezeték és csatornázás létesí
tése u, _  .uitosságu higiénikus követelmény, mert 
ismeri a mai tarthatatlan állapotot és kellően ér
tékeli az alkotandó műnek óriási előnyeit. Tudja, 
hogy sok, igen sok bajnak véget vet és számos 

dolog lép vele életbe. Megszűnik majd

az árnyékszékek bűzös bipárolgása, eltűnnek a 
förtelmes utcai pocsolyák. A háztartásokból - ki
kerülő szennyvíz nem rontja többé városunk ta
laját. Vége lesz a terhes vizhörd&snak. Az ú ti
kat, tereket, kerteket bőven öntözhetjük ] majd. 
A portenger is megszűnik. T űz esetén hatalmas 
vizsugárral rendelkezünk. És egészséges, jó ivó
vízhez jut városunk legszegényebb lakója' is. 
Joggal mondhatjuk, hogy köztisztaság- s : ami ez-? 
zei együtt jár : közegészség dolgában uj korszak 
fog városunk életében felvirrádni.“ - ■■•■i , k

Egyéb tervek.
Az uj közvágóhíd és eszel kacsolatos ser- 

lés-szur ószék épitésésének Ugye is közeledik a 
végtnegoídás felé. ! ‘

A legközelebbi közgyűlés fog hivatva lenni 
hogy a közvágóhíd építési ügyének további elő
készítése tárgyában határozzon. • • • ' '

A kisbér füzilö i részvénytársaság által vá
rosunkban létesíteni szándékolt keményítőgyár 
ügye, miként már szeptember Havi polgármesteri 
jelentésemben is jeleztem, mindinkább közeledik 
a megvalósulás felé. 1.

Ezen'gyár létesülése kiválóan fontos rold- 
mives. gazdáink érdekében, de fontos városunk 
háztartásában, mert Városunk a forgalom élén
kítése, adóalapunk emelkedése és igen sok direet 
és indirect előnyök által uj jövedelmi forrás
hoz jut. *

Melyek Saára Gyula alkotásai ?
A fentiek előrebocsátása után engedjék meg, 

hogy röviden ismertessem azon újabb alkotásokat, 
amelyek már az én . polgármesteri működéséin 
idejére esnek. ;

A z ipariskola és ianoncotlhon úgy szólva 
teljes államsegéllyel 150000 költséggel,, a  Deák 
Ferenc-utcai iskola Székesfehérvár város'közön
ségnek áldozatkészségéből ugyancsak 150,000 
korona költséggel felépült és rendeltetésének át
adva lett. -  '

A pillangó.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája, -y

Mély csendesség van. De a mindenség 
mintha ébredezni kezdene álmából. Szerelmes 

* csókot ad a nap a hajnali tündérnek, elpirul főle 
a szép leány arca. A mennyei boltnak rózsaszínű 
fátyolredői közül diadallal törnek elő a nap su
garai amonnét a  domb mögül, virág ingadozik 
a gombon, szerelmes nézésű, könyharmatos vi
rág. Mámorral ittasan, mosolygón fürdik a nap
sugárban. Balzsamos, átható illat száll a tenger
part fölött. Derűs, vig csillogás játszin a fák 
lombjai alatt és beszólni kezd valami édes, lágy 
suttogás. Szétolvad az éjszaka könnyű, harmatos 
takarója és ragyogni kezdenek az apró vizcsep- 
pek szerte mindenfelé. Es mintha hosszu-hosszu 
ásítás lenne, lassú légáramlat indul meg nap
keletről. Az árnyékba borult messzeségek pedig 
hosszan, elnyújtva verik vissza az egymásnak 
felelgető kakasok szavát, mindenfelől zsongásba 
kezd az élet és összhangba’csendül a mindenség

pezsgése. Egyszerre aztán a dombtető fölé emel
kedik a ragyogó testű, sugáros nap képé . .

És mint hajnal fuvalma, élőlebben egy 
könnyű pillangó, nem tudom honnan jön,, fü- 
rösztgeti tengerkék szinü szárnyait a cseppfolyós 
aranyban és gondtalan kedves táncra kezd a nap 
legelső sugaraiban. Lihegve, reszketve széli a 
harmatcseppes levélek között titkon, rejtve mo
solygó, virágszálak fölé, majdnem hozzájuk nyúl 
már, de azután megint csak tova kúszik inga
dozva, hullámosán. Boldog és mámoros lett a 
napsugárnak szerelmes, meleg ölelésétől. Vetés? 
föld felett száll el, kalászos gabnatáblén, amely
nek színén ott ég már a nap tüze, de lejebb a 
a gabnaszár tövénél még homályos párázatok 
ülnek. Meglassítja röptét imitt mejg amott' is re • 
zegve, reszketve, mintha a szivében gyöngéded 
vonzalom támadna, beszivja sorba az aranyka
lászok illatát és megcsókolja őket, ott rezeg még 
egy ideig fölöttük kétséggel, habozásban és me
gint csak tovább repül. Virágcsészébe foglalt, 
epedő bimbócskához közeJget. Keringeni, szállon- 
gáni kezd a levélkéi körül, amelyek telve vannak 
apró vizcseppekkel, mintha csak őszinte érzés

könyei - volnának. Milyen érzékies e lepke, milyen 
álihatatian, csak egy csók, élég neki egy esók 
és már tovább repül. A,bimbócska kebléből só. 
hajtás szakad föl, megreszket a vékony virág
száron és szerelemmel, vággyal néz utánahosz- 
szari, szomorúan.
. Olyan e pillangó, mintha a szerelem mámo

rában égő ' tavaszi tündérek illatából való illat
ból lett volna, mint a mindenségnek -legszebb 
színeiben káprázó madártoll, mint egy párázatosan 
eíömlő fénysugár, melyet á  tündérek lehéltek 
harmatosán. Ölyan a pillangó, a mint lengő fiivá
lóm, sóhajtó pihegés. Rezgő harmatcsepp, kris
tályos mosolygás. Hűség nélkül való epedő sze
relem, ámbraiitatu tavaszi szellő, csók, amelyben 
ott ég a szerelmes léiké. Olyan a pillangó, mint 
egy szép, lüktető, dallamos költemény.

Arányháju, . azurkő-szemü, rózsaajku, ici
pici kis gyermek méróeri néz raja. Vágy lobog 
a tekintetében, félig nyitva az ajka, leszegezett 
a nézése, piros az arca, kinyújtja a kaiját, mert 
szeretné megfogni ezt a repülő virágot. ' 

Anyám, nézd; pillangó 1 
És mosoly ömlik a szeméből, a vágy mo-

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épületé, -

Ö a v .  H A N E L  
Nagy választék ágy és asztalnemüekből, nio 
------- fehér és színes barchetok, stb. - —  ------

m  lapüük
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A  városi jéggyár, a közvágóhíd és sertés- 
szurószék berendezési költségei terhére megépült 
és mindezideig’ kifogástalanul szolgálta és elégí
tette ki a közönség igényeit és e mellett még 
a városnak tekintélyes jövedelmet is hozott.

A városi jéggyárba az összes beruházások 
28486 korona 43 fillért tesznek ki. Ezen beruhá
zási összeggel szemben a jéggyár 4 hónapi üzem 
alatt jövedelmezett 23081 koronát. Ezen összeg 
bői levonva a kiadások Összegét 12083 korona 
28 fillért, maradt bevétel 1Ó997 korona 72 fillér, 
melyből, ha a tőketörlesztésre eső '5*57? összeget 
vagyis 1166 korona ;36 fillért levonunk mutatko
zik tiszta bevétel 9831 korona 36 fillér. -

Az aggintézeti kápolna felépítése befejező- 
séhéz közeledik. Ezen kápolna építése körül 
Bükéi Ferenc városi bizottsági tag elévülhetetlen 
érdemeket szerzett, mert hiszen az ő munkássága, 
buzgalma és kiváló szívós akaratának köszönhető 
az, hogy ezen kápolna a város erkölcsi és anyagi 
támogatása mellett végre annyi hosszú évek 
után rendeltetésének átadható lesz.

_ Az Erzsébet ligeti szobor kiegészítése az ez 
irányban megindult társadalmi tevékenység és 
a város anyagi áldozata folytán, e város pol
gárainak óhaja és büszkeségére végre és valahára 
megvalósult. ,

A hosszú csatorna menti vizhasználaii tár
sulat nehéz é s ' fáradságos munkásság folytán 
megalakult, már vizhasználaii joga is szabályozva 
van, az államtól pedig ezen társulat részére 6000 
korona államsegély eszközöltetett ki.
-  ; A . hullaboncoló és ravatalozó épület készen 
van. Az u j kertészház építése befejezéséhez kö
zeledik. '

A felsővárosi hídmérleg, mely egyik jö
vedelmi forrósát képezi városunknak, rendelteté
sének átadva lett.

A  városi administráció terén, az uj szer
vezési szabályrendelet tervezete alapján, az ügy
osztály rendszer megvalósításával a, hivatalok 
munkaképessége és kurrense biztosíttatott.

A fiiggőkölcsönök és folyószámla kölcsönök 
réndestettek, a régi letétek rendezése által pedig 
a Város máris tetemes, felhasználható összegek- 
bek jutott birtokába.

A jövőbeli alkotások körül a várárki csa
tornának beboltozására irányuló munkálat be
fejezéséhez közeledik, és ugyanezen kérdés, 
mint több utcának bizonyos megállapittandó he
lyes és szabatos terv alapján leendő rendezése, a 
vízvezeték ügyével van kapcsolatban és azzal 
együttesen fog megoldást nyerni._______ .

solygása, valami ttlz . reszketted az ajkát és egy- 
• szerre csak futni kezd a gyermek. Hosszú, szőke, 

fürtös haja odatapad a  homlokára a verejtéktől, 
kipirul az arca, nekivprősödik, elfogy a lélekzete, 
m ár csak támolyogva fut, de mégis fu t . . .  Nem 
tudja megfogni. . .

— Ne szaladjál, fiam, elesel 1 — szól az 
anyja.

,, A pillangó pedig, ez a szegény, gyenge 
reszkető szárnyú, kósza pillangó repül előle, 
olyan most, mint egy villanó fénysugár, olyan 
gyors . . .  De végre is kifárad, lihegve ráhull egy 
virágra s megse moccan onnét' eröjeszegetten. 
Olyan most e lepke, mint az édes ajak, mint 
a csókos kis száj, reméld szerelem, olyan kívá
natos . .

ö r li hangon kiált föl a gyermek:
—- fogtam 1
És jtja feléje a kézét, szinte reszket a

boldogsá Oh Allah I mennyi kegyetlenség 
van ezekben az azurkő szemekben.

; Ne bántsd, ne bántsd, hisz ő még csak 
“ ma reggel született, a hajnal csókjától. Még csak 

ma kezdett el élni. Most repült ki még csak elő
ször a világba . . . “

Ne bántsd, ne bántsd, hisz ö is olyan, 
mint te, élni akar még. Le se szállott még, nézd, 
erre a virágra . . .  Ne bántsd, ne bánsd 1 '

Győzelemittasan szalad a gyermek és ke 
gyetlen mosollyá] nyújtja ki feléje a kezét. 
Rózsás ujjaival a mihelyt hozzáér, nem marad 

. .belőle egyéb, csupán csak por, aranyos szintí, 
v finom illatos .por. . .  ..
: Mert olyan a pillangó, mint a színes, ra

gyogó por!
Mehemmed Baúf,

- Tervek.
Az u j városház építése, munkásházak é p í

tése, a szegényügy rendezése, cselédmenhely léte
sítése, és Rauscher Béla bizottsági tag urnák a 
város belterületén teheráru forgalommal egybekö
tött városi közúti vasút létesítésének, a déli va-; 
sut melletti ut és a déli vasút melletti utcák ren
dezése és átvételének ügye, a város utcaszabá
lyozási vonalainak megállapítása és rendezése, 
előkészítés és tárgyalások alatt vannak.

A sóstó rendezése és javítása, a vízvezeték 
szennyvizszürő telepével céloztátik megoldatni.

Közvilágításunk fokozására is nagyobb 
gondot forditottuuk, amennyiben a főbb utvona- 
lökön és utcákban, Érdőssy Öódog bizottsági tag 
ur terve szerint Wolfram-égő testek alkalmaztat
nák,. a hol az ár külömbözetében csak alig szám- 
bavehető többlet jelentkezik.

A város utcáinak és tereinek, kültelki, hasz
not nem hozó területeknek, megállapított terv sze
rinti befásitósa már a legközelebbi időben gon
doskodásom tárgyát fogja képezni.

Zárszó.
Tekintetes törvényhatósági bizottság I
Az előadottakban röviden ismertettem ed

digi polgármesteri ténykedésemet, egyszersmind 
megjelöltem az utat, melyen városunk gazdasági, 
megerősödése, fejlődése érdekében a legközelebbi 
jövőben haladni óhajtok.

Most pedig, midőn eddigi polgármesteri mű
ködésemet a tekintetes törvényhatósági bizottság 
bírálata alá bocsátom, nem kérek elnézést vágy
elismerést , csak azt kérem, hogy bírálataikban 
igazságosak legyenek.

Tisztelem én a vélemények szabadságának 
szentségét még akkor is, ha azok az én gon
dolkozásommal meg nem egyeznek.

Nem is kétlem, hogy önök, Ítéleteik kimon
dásában igazságosak lesznek.

Mint minden ember, úgy én is tévedhetek.
De egyben nem tévedhetek és tetteimnek 

legigazabb bírája saját lelkiismeretem is"meg- 
nyugtat, hogy képességem és tehetségemhez ké
pest, híven és lelkiismeretesen igyekeztem hiva
talos állásomból folyó kötelességeimet teljesíteni. 
(Lelkes éljenzés.)

Én a jövőben sem kérek elismerést, azon
ban a legnagyobbat, mely kényszerítést nem fo
gadhat el, melyet meg kell érdemelni, melynek 
önként, magától kell teremni, mint az égi har
matnak, az önök bizalmát kérem, ami közös 
szent ügyünk, városunk java és boldogulására 
irányuló küzdelemben.

Az önök bizalma fog engem megerősíteni 
a jövőben nagy és nehéz munkámban és legye
nek meggyőződve, hogy emberi erőmből kitelhető 
munkássággal fogok dolgozni városunk haladása 
ős fejlődése érdekében.

Azon boldogító hitben és tudatban, hogy 
a jó Istén és az önök segítő munkájával, 
a jövő évi költségvetésben mór megtalálhatjuk a 
haladás és fejlődés biztosítékait, kérem a beter
jesztett költségvetésnek részletes tárgyalás alap
jául való elfogadását. (Hosszantartó éljenzés és 
taps.) .

.Szirbek József.
v Egy sokak felett álló, fontos pozíciót 

betöltő s minden munkáját becsülettel ós 
jól végző férfiút ünnepel ma Székesfehérvár 
közönsége és Fejérmegye tanítói kara.

Szirbek József huszonöt esztendeje él 
a tanítói munkában. Huszonöt esztendő óta 
végzi azt a nagy munkát, a melyet a nem
zet lelki világában napszámos munkának 
szoktunk nevezni. A nemzet virágait, a jö
vendő reményeit, a haza oszlopait ápolgatja 
abban a korban, neveli abban a tudomány
ban, amely nélkül egyikünk se élhét, á mely 
mindennek az alapját képezi.

És minden ismerője bizonyságot te
het róla, hogy ezt a nagy és érdemes mun
kát Szirbek József mindenkor becsülettel, 
mindenki elismerésével és dicséretével vé
gezte. s  ha nem volna egyéb jele a kiváló
Ságnak, fényes tanúbizonyságul áll a világ 
előtt az a tiszteletreméltó, magas állás, mely

őt Székesfehérvárott az igazgatói állásra 
emelte, a mely 4000 tanuló és 50—60 ta- 
nitó vezérévé’ gyakorlati . előmunkásává 
emelte. Olyan állás, a melyhez nemcsak tu
dás, nemcsak tekintélyedé szív és lélek is 
kell. Derék magyar szív, becsületes, fölfelé 
törő lélek. - ,;

Ezt becsüljük mi nagyra Szirbek Jó
zsefben s ma, midőn az ő örömünnepe al- 
kaiméval kivesztik részünket az örvendezők 
vigasságából, a fehérvári tanügy érdekében 
kívánjuk, hogy áldja meg a magyarok Is
tene hosszú élettel, nehéz hivatásában sok 
sikerrel.

% Szirbek József Tésen Veszprémmegyében 
szüleien 1866-ban. A tanítói pályára Budapesten 
és Szaímáron képezte magát. Í885-ben oklevelet 
nyert s három évig Zir'cen működött. 1888-ban 
Székesfehérvárra választották meg. Itt végezte 
nehéz munkáját miedenki elismerésével, a mikor 
1892 ben b. e. Göbel János György helyére az 
elemi iskolák vezetésére igazgatóvá választották.

Mai ünnepén résztvett nemcsak a városi 
tanítói kar, hanem ■ Székesfehérvár szab. kir. 
város hatósága, valamint az egész vármegye 
tanítói kara. ,

Az ünneplés ma d. u. kezdődött, a mikor 
a hely beli tanítók, egy yompás ajándékkal, egy 
ériékes ezüstjszoborcsoporttal lepték meg Szirbek 
Józsefét. Az átadásnál Sólyom Lajos főtanitó mon
dott szép beszédet.

A megyeház nagytermében diszülés volt, a 
melyet Fausch Ráfáel nyitott meg s bejelentve 
az ülés tárgyát, küldöttséggel hivatta meg a ju 
bilánst. Zajos éljenzés zúgott, mikor Szirbek Jó
zsef a terembe lépett-. Körülbelül 200 tariitó él
jenzése . üdvözölte a jubilánst. A diszgyülést 
Pausch Rafael nyitotta meg, a ki után Kerekes 
Lajos dr. helyettes polgármester a , város nevé
ben üdvözölte igen szép szavakkal az ünnepel
tet. Utána Schalier Floris kir. tanfelügyelő mondott 
meleg érzéstől áthatott beszédet. Majd Rákos István 
a Magyar Tanítók Országos Egyesületének alel- 
nöke mondott frenetikus hatást keltő beszédet. 
Szeib István lelkes szavai a helybeli tanítók, 
Pausch Ráfáel az ipariskola, Kocsi Majer Gyula 
pedig a megyei tanítóság nevében ünnepelte a 
jubilánst, a ki hosszabb beszédben meghatott 
szavakkal köszönte meg a szives ünneplést.

A gyűlésnek mára nem is maradt több 
tárgya.

ÚJDONSÁGOK.
— Katonai kitüntetések. Magas ki

tüntetés érte az V, honvédkerület parancs- ,s 
nokát, Lóskay Gábor altábornagyot. Őfel
sége a király kiváló katonai érdemeinek 
elismeréséül a Lipótrend lovagkeresztjét 
adományozta neki. A kitüntetés őszinte 
örömet keltett városszerte. A daliás szép 
katona rövid székesfehérvári tartózkodása 
alatt-a legnépszerűbb emberek egyike lett, 
akire őszinte tisztelettel és nagyrabecsülés
sel tekint a város polgársága és katonasága 
egyaránt: A katonaság kitüntés alkamából 
ünnepiesen fejezte ki hódolatát az altá
bornagy előtt. A honvédzenekar kedden • 
este 7 órakor lampionos szerenádot adott, 
a tisztikar pedig fényes bankettet rende
zett, a kitüntetett altábornagy r tiszteletére. ^
A város, a megye hatósága küldótlségileg 
tisztelgett á kerületi parancsnoknál.

A királyi kegy még a helyben állomé- 
sózó tisztikar következő tagjaira sugár
zott: ,Nagysolymosi Koncz Frigyes ez. ■ 
tábornok kiválóan érdemes szolgálatainak I 
elismeréséül a III. osztályú vaskorona 
renddel, Brnuswick Lajos alezredest és 
Pallaghy Dezső századost a katonai érdem
kereszttel, Takácsi György főhadnagyot a 
„Signum laudis" rendjellel tüntette ki 
ő felsége. ............
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Frycaj Richárdot a honvédzenekar 
sok dicsőséget aratott karmesterét is kedves 
kitüntetés érte- Lichtenstein Alajos herceg 
a Lichtenstein hercegség jubileumi érdem-1 
keresztjével tüntette ki.

..V- Egyházmegyei hírek. Mészáros István 
vajtaf plébános ideiglenesen lemondott 
plébániája vezetéséről és Budapestre köl
tözött, a hol „a keresztény szövetkezetek 
országos központjának vezetését vállalta 
magára: Helyét Vajtán ideiglenesen Wüd- 
fmer Aaro/y áldozópap, a szövetkezet orsz. 
központjának eddigi igazgatója fogja be
tölteni. Piiitér György vajtai káplánt 
Dunaadónyba és Sándy János dunaadonyi 
káplánt Vaj tár a küldötte a megyéspüspök.

Lakatos Frigyes dr. Bicske uj plébá
nosa ma tette le a plébánost esküt a me- * 
gyéspüspök kezeibe.

— Orvosválasztás- Nemesek Gyála dr. se- 
regélyesi körorvos, akit mint említettük súlyos 
vádakkal illetek, folyó hó 15-én Badacsonyto
majon körorvossá választották.

— Hivatalvizsgálat. Széchenyi Viktor gróf 
főispán, titkára, Zalan István dr. kíséretében Sár
b ogárd i utazott, hogy ott a főszolgabiróságnál 
hivatalvizsgálatot tartson.

— Lemondás. Simon Sándor tb. rendőrfő
kapitány a tűzoltó testületnél viselt tb. parancs
noki illetve. alparancsnoki állásáról, a székesfe
hérvári vörös kereszt egyesület választmányánál 
betöltött titkári állásáról és a tűzrendészeti felü
gyelői állásáról lemondott, az előbbi két állást 
már 13 éve tölti be, rászolgálva a nagy közön
ség elismerésére....

— Kinevezés. A rákospalotai, munkástelep 
új állami óvodájához Kiss Mária óvónőt nevezte 
ki a miniszter. . ^

— A népszámlálás. A - népszámlálás elő
készítése hathatós gondját képezi a polgármes
ternek. A város 55 kerületre osztatik fel, amely
ben 55 népszámláló biztos teljesíti január hó 
folyamán a népszámlálást. A bizottság tagjai:

í Vagner Antal, Teleki Sándor, Medgyesi 
' József, Tóth László, Geiszt József, Lambert Vil

mos, Füzy Árpád, Csendes Géza, Lanserics An
tal, Jávor Nándor, Füzy Mihály, Pruska Ferenc, 
Herder István, Auerbach Gábor, Szabó István, 
Rónai Elemér, Csipkés Gyula, Kniesz Ferenc, 
Weisenfcld János, Rónai László, Kapitány Lajos, 
Zavaros István, Kiss Imre, Szöllősi Márton, Vin- 
kóczy Károly, Velinszky László, Pausch Rafael, 
Domonkos János, Katerinka István, Angeli Nán
dor, Wéber Imre, Szeib István, Nagy Mihály, 
Skultéti László, Bardon Gyula tanítók, továbbá 
Csáder Ferenc, Ludvig Árdad, Ambach Ferenc, 
Deák Ferenc, Mráz János, Papp Ferenc, Bató 
István, Krisz János, Hegyi János, Nyáry Béla, 
Duráti József, Opálka Lajos városi alkalmazot
tak, végül Braun Mór, Kovács Mihály, Klujber 
István, Mészáros Pál, Koch Miklós, Gscheid Ja

, nos, Saly Károly és Dudosits János helybeli la- 
kosbk.

A népszámlálási felülvizsgálatokat teljesí
teni fogják: Vida István, Viniczay Imre, Kékessy 
László, Farkas Sándor, Bokor Attila, Nemeth 
Lajos, Vajmár Béla, Almássy János és Reé István.

A polgármester felhívja az itt felsoroltakat, 
hogy október 26-án délelőtt 10 órakor a varos
háza nagytermében jelenjenek meg. Itt a ni. kir. 
központi statisztikai hivatal kiküldöttje az ossze- 
irási munkálatokról magyarázó előadást fog 
tartani.

A népszámlálás intézésével Kerekes Lajos 
dr. főjegyzőt bízta meg a polgármester.
- ... —  A városházáról. A város gazdasági szak

osztálya ma d. e. 9 órakor ülést tartott. Az tiié- 
elhatározták, hogy a város gulyájából 5 darab - 
bikát fognak kiselejtezni. A vasárnapi vásárra 
viszik őket, ahol árverés utján kerülnek eladásra. 
A felsővárosi és az aisóvárosi legelőn tanyázó 
gulya holnap fog bejönni telelőre.

—  Városi hivatalos lap. Saára Gyula dr.
' polgármester egy hivatalos lap kiadását vette

tervbe Ebben közölnék a hatósági rendeleteket, a 
■ miniszter leiratait és a közgyűlések refarádáját, -

Éhben az ügyben szombaton értekezletre hivja 
össze a polgármester a város tisztviselőit. A hi
vatalos lap szerkesztője a főjegyző lenne. ’ ■
, —  Hivatalvizsgálat. Ujházy Sándor kír. fő
ügyészhelyettes Mórra .utazott, hogy ott hivatal
vizsgálatot .tartson., Meg fogja vizsgálni a járás- - 
bíróság ügykezelését és börtöneit.

— Helyettesítés. Kossovits István alcsuti 
segédjegyző egy évi katonai'szolgálatra vonult 
be~Helyettesitésére Szabó Gyula csákvári jegy 
zőgyakornokot hívta meg a község.

—  Szar«smarhakiálíitás és díjazás, a  
nép állattenyésztésének előmozdítása céljából 
folyó hő 16-án délután a Fejérmegyei Gazdasági 
Egyesület a gazdasági felügyelőség támogatása 
mellett Alcsuton szarvasmarhakiállilást és díjazást: 
rendezett, melyre felhajtottak Aicsut, Vértesdoboz, 
Szár és Vértesboglár községekből 20 darab tche- 
nei és 40 üszőt. A kiállításon részt nem vettek: Ta- 
bajd, Felcsut, Bodmér, Ujbarok és óbarok köz
ségek. Általában csekélynek mondható az érdek
lődés, mert legalább 300 darab lett volna kiál
lítható. A bíráló-bizottság elnöke Balázs Károly 
szoígabiró volt. A bizottság kizárólag a piros
tarka teheneket díjazta s a következő. dijakat 

^osztották ki:
Tehéndij ; I. Schőnfelder József szári lakos. 

II. Pap József alcsuti lakos. III. Kiébert Márton 
szári lakos, IV. Vörösmarty Mihály alcsuti lakos. 
V. Kábái István alcsuti lakos. VI. Ifj. Lux Mi
hály vértesboglari lakos.

Üsződij: I. Kovács József alcsuti lakos. II. 
Umfürer Mátyás szári lakos. III. Kábái János 
alcsuti lakos: IV. Ditrich Mihály vértesboglári la
kos. IX. Csidei Lajos alcsuti lakos sés X. Buri 
János alcsuti lakos. .

Tehenek után kiosztottak 155 koronát, 
üszők után 345 koronát. A csengő aranyakat 
Körmendy Péter, gazdasági felügyelő osztotta ki, 
a kitüntett gazdák [örömtől sugárzó arccal vették 
a dijakat s megígérték, hogy az állategészségre 
a jövőben nagyobb, gondot lorditanak.

. Ármos Jenő a gazdasági egyesületi titkár a 
kiállításon összegyűlt gazdáknak hasznos ma
gyarázatot tartott aj marhatenyésztés előnyeiről és 
hasznairól, mit a jelenlevők készséggel hallgat
tak meg. .

— A pénzügyigazgatóság kózii velünk: Az
egyenesadó ielszolamlasi bizotiság 1910 évi mű
ködését a székesfehérvári penzügyigazgatoság 
épületeben (I, em. 17 ajtó) folyó évi Október hó 
28-án d. e. 9 órakor fogja megkezdeni s a tár
gyalások nyilvánosak lévén, azon bárki meg
jelenhet. - • ■

— A Ferronla. Az Inatán alakult, gazda
sági szereket előáilitó Ferronia-gyar felmondta a 
szolgálatot: folyó hó 17-én felszámolt. Ez volt 
az egyetlen gyarválialat, amely komoly auspici- 
utnok között indult, álén legelőkelőbbjeink állot
tak, akiknek személye garantálta a gyár sikerét. 
A Ferronia szomorú sorsa a szerencsétlen körül
ményekben keresendő. Olyan szereket gyártott, 
amelyeken nem tudott túladni, meg az is baj volt, 
hogy * '• észitett árukat, — Inotán nem lévén 
vasút — Palotára, vagy Csórra kellett szállítani 
vasúthoz. Nem csekély mértékben járult hozzá 
a gyár bukásához az a szerencsétlen körülmény 
is, hogy a gyárat tápláló kanálisviz kiszáradt s 
hogy szuperálni tudjon agyár gőzerőre kellett volna 
berendezni. Mindezeket előrelátva —- városunk
ban állíthatták volna fel a gyárat. Itt az említett 
nehézségek nem hátráltatták volna a gyár üze
mének kifejlődését. A 200 koronás részvények 
természetesen a gyárral együtt vesztek.

—  A Szinpártolo Egyesület vasárnap délc- 
0 órakor tartotta rendes évi . közgyűlését 
ísy József elnöklete mellett. Dr. Hajós Rezső 
iák buzgó és önzetlen -fáradozásáért jegy- 
yvi köszönetét mondott a közgyűlés. Dr. 
hmann Gyula indítványára elhatároztak, 
a titkári jelentések megőrzés végett a Szó- 
lérvári és Fejérmegyei Muzeum Egyesület- 
élyeztetnek el. Dr. Lovvv Karoly egyesületi 
s tisztéről lemondott. Helyébe dr. Véitessy 
választatott meg. Választmányi tagságuk 
Deutsch Aladár, Fittler Béla, Kovács A. 
*r Kovács Pál és dr. Ráday Lajos tagok
nak újból megválasztattak. A számvizsgáló
ság tágjai lettek: Pfinn István, Krausz Jenő 
mann Hugó,

. —  Pótvásár. Kálóz község a kolerajárvány
miatt betiltott vására pótlásául folyó hó 31 éré 
pótvásár engedélyezését kéri a minisztertől.
_ . ~  A vármegyéről. A vármegyeházán nov.
7-én Verebi Végh István elnöklete mellett iga- 
zo16 választmányi ülés lesz, amelyen összefog-' 
jak állítani a megye virilistáinak névjegyzét.

—- H0 iparosmester. Megemlékeztünk arról, 
hogy a rendőrség erélyes eljárást foganatosít azon 
iparosmesterek ellen, akik inasaik iskolába, jára
tásáról nem gondoskodnak. .Amint a rendőrségen 
•“ testűnk, a tanoncaik iskoláztatásáról nem gon-1 
doskodó iparosok száma egész egy légió. Zava
ros rendőrkapitányhoz eddig MCI feljelentés érke
zett. Kívánatos, hogy a rendőrség a legnagyobb 
szigorral járjon el a feljelentett iparosmesterek 
ellen.

— Örökségügy. Rorsovits József és Süd
Ferenc mányi lakosok az örökség miatt folyto
nosan gyűlölködtek. Ennek a gyűlölködésnek 
lángja tegnapelőtt lobbant legmagasabbra, ami
kor a két gyűlölködő eiőzeies perpatvar ered
ményképen aboL, z nyúlt. Süd Ferenc annyira 
megütötte a kezeügyében levő bottal ellenfelét, 
hogy annak bal karja eltörött. Az ügy a törvény
szék elé kerül. '

—  Veszett kutya. Kern János sarló-utca 
lakos 9 éves fiát veszedelmesen megmarta Szalc- 
gruber Károly Sarló-u. 35 sz. alatti lakos ku
tyája. A kutyát kiszállították a gyepmester te
lepre, a kis fiú megfigyelés alatt van.

—  Katona furfang. A 69. gyalogezred lak
tanyájában skandalum történt tegnap hajnalban. 
A laktanya folyosóján .fegyverdörrenést hallottak^ 
még pedig élestöltenynyel lőttek. A káplár, őr
mester s az Ügyeletes rögtön hivatásának ma
gaslatán állt, keresni, kutatni kezdte a dolog 
nyitját. A folyóson egy véres embert láttak. 
Kovács János közlegényt s rögtön tisztában 
voltak vele, hogy ő követte el a skandalumot. 
Kovács már régota^rebesgette az öngyilkosságot 
s a katonák első gondolata az volt, hogy ön
gyilkosságot akart elkövetni. A nyomozás egé
szen mást állapított meg. A közlegény nagy hecc- 
meister s a lövés által most is egy kis borsot 
akart törni feljebbvalóinak orra alá. Egy kis 
skandalum csinálással akart magának elégtételt 
venni azért, hogy az aratási szabadságra nem 
engedték iiaza s nem láthatta viszont a Katit.

— Tűz. Hercegfalva községhez tartozó Bé-
bichegyen leégett Kis Márton gazda félszere. A 
tűzveszedelemben nagymennyiségű bor, gabona, 
élelmi szer égett el, elpusztult azonfelül azegyik 
szekrényben elhelyezett 840 korona papírpénz is. 
Meggyuladt a szomszéd Koskai József gazda ser- 
tesola is és az is áldozatul esett a tűznek. A 
kár körülbelül 2000 korona. A tűz vigyázatlan
ságból keletkezett. ;

Sáregresen özv. Bögyös Ferencné udva
rán égett el egy szalmakazal. A tüzet gyerme
kek. a  kár 160 korona. -

g  SZABÓ és TAftSA g
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Értesítés. A Szent István temetkezési 
társulat értesíti t. tagjait, hogy a Szent Vendel 
tiszteletére tartatni szokott szent mise f. !V> 23 rin, 
azaz vasárnap reggel 7 órakor fog a belvárosi 
plébánia templomban, bemutaUaf.nL , :

—r A színészek érdekében. A város köz 
gyűlése méltányolva az országos szinészegv esu- 
lct kérelmét, a színészek nyugdíjának létesítésére 
megengedte^ hogy a színház igazgató * páholyom 
után 10 fillér pótdijat szedhessen. Most uj ké
relemmel áll elő. A páholyok után 20 fi -lér, az 
első rendű zártszékek után 10 fillér « a többi 
földszinti ülőhelyek után szintén néhány fillémyi 
pótdijat kér. A kérelem teljesítése — a mint a 
hangulatból kivesztik — nehezen fog menni.

■—  Kérelem a kereskedők, valamint a pénz 
intézetek és vállalatokhoz. ,A székesfehérvári ke
reskedelmi társulat 200 éyes 'fennállásának em
lőkére megírta 200 éves múltjának történeiét. E 
történeti munka utolsó szakasza lesz., Székes
fehérvár kereskedelmének mai képe. — Ebbe a 
szakaszba városunk összes kereskedőit, bank
jait, intézeteit, vállalatait és képviseleteit belefog
laljuk, hogy az utókor számára is megmaradjon 
a város közgazdaságának mai képe. A két év
század minden kereskedője is benne lesz a mű 
ben. Erre a célra a kereskedők és az intézetek 
anyagi és szellemi támogatását kérjük. Kérjük a 
cégek és intézetek főnökeit,1 szíveskedjenek a 
következő adatokat beküldeni: cég, tulajdonos, 
volt tulajdonosok, alapítási év, szakma, mire 
terjed ki az üzlet, személyzet, forgalom, terjede
lem egyéb a z  üzletre vonatkozó közérdekű ada
tokat, az adatokat a mű szerzője feldolgozza, 
és a  közleményt kívánatra már előzetesen is be
mutatja. Ennek ellenében arra kérjük a főnök 
urakat, hogy a közlemény terjedelme és a cég 
anyagi viszonyaihoz mérten egy összeget a nyom
tatási költségekhez felajánlani szíveskedjenek. Az 
adatokat és közleményeket a társulat titkári hi
vatalába, kérjük beküldeni. A Keresk. Társulat.
- Révai Nagy Lexikonát fölösleges a fő
városi könyvügynököktől raegredelni, mert 
azt .épügy szállítja Klökner Péter udvari 
kpnyykereskédp. Székesfehérvárott, részlet
fizetésre is.

— Telefon szolgálati idő. A székesfehér
vári! kereskedelmi társulat ez év januárius havá
ban megkereste a soproni postaigazgatóságot, 
hogy a telefon már a reggeli fél nyolc órától 
kezdve rendelkezésére álljon a közönségnek. Az 
igazgatóság leküldte a ministerium rendeletét,

. melyben a kivánt dolgot már elrendelte volc. 
Február ' -'tői fogva a telefon szolgálat tényleg 
fél nyolc kezdődött. Április 23-án azonban a 

..soproni i . .igazgatóság értesítette az idevaló 
potafőnő hogy miután a közönség a telefont 

.nyolc ór. jtt kis, mértékben vette igénybe, a 
szolgálat fcíentul ismét csak nyolc órakór kez
dődjék. A kereskedelmi társulat a ministerium e 
rendelkezésére újra megtette a lépéseket, hogy 
a telefon reggel fél nyolctól egészen esti tíz óráig 
álljon a közönség rendelkezésére. Kívánatos volna, 
há; á  megkeresésnek a kereskedők és a nagy 
közönség érdekében foganata volna.

L  — Kerékpárlopás. Knetz Dezső bicskei 
. lakos pompás kerékpárját, amelynek értébe 280 
. korona, .ismeretlen tettes elemelte. A csendőrök 
/megállapították, hogy a kerékpártolvaj, Fehér
várnak vette útját.

, ~  Végzetes-találkozás. Kerkuska Mátyás, 
Korkuska Miklós és Kulai Imre csóri lakosok, 
akik régebb idő óta rossz .iszonyban voltak 
egymással, találkoztak. Ezt az alkalmat arra 
használtak fel, hogy elintézzék a köztük felme
rült véleménykülönbségeket. Az érv természete
sen a bot volt. Kerkuska Miklós úgy fejbe vágta 
Mátyást, hogy az a földre esett és súlyosabb 
sebesülést szenvedett. A támadót feljéJeníeték.
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Fix fizetés és magas jutalék mellett 
alkalmazunk vidéki ügynököket, sorsjegyen: 
részletfizetésre való elaeásához. Havonkmt 
elérhető jövedelem 300-600 korona- 
Hecht Bankhás Részvénytársaság, Buda
pest Fcrenciek-tere 6.

—  Zichy János gróf gabonája. Nagysza
bású gaboealopást követtek el még eddig isme
retlen tettesek Tác községben, ahol megvámolták 
Zichy János gróf gabonaraktárát. Mintegy 2o—30 
zsák gabonát emeltek el. A tolvajok ugyancsak 
ekkor behatoltak Gombai Sándor és Nagy Istváp 
magtárába is és mintegy 25 zsák gabonával 
fogyasztották meg a két gazda termését. A fel
jelentésre nyomozást indított a csendőrség,  ̂még 
eddig azonban ném sikerült nyomukra jönni. 
Csak azt állapították meg a csendőrök, hogy a 
gabonát Föveny pusztán keresztül szállították -el 
s hogy azt valószínűleg a fehérvári piacra hoz
ták, hol eladták. ' . ,

— Loptam lovat . . . Sőréden egv cigany- 
karaván került hurokra, amelynek tolvaj üzelniei 
úgyszólván kiterjedtek egész Dunántúlra. Sőré
den Preszter Antalhoz állított be egy kóbor
cigány, megvételre kínálván két lovat. Megal
kudtak 490 koronában, pedig a lovak értéke ki
tett legalább 800 koronát. Preszter Antal nagyon 
„jól“ járt a lovakkal. Csak 80 koronát fizetett 
ki a két cigánynak, s azok még ráadásul ótt 
hagyták a kocsit és a szerszámot is. Preszter 
Antal jókedve azonban nem soká tartott. Másnap 
két csendőr jelent meg a poriáján, akik keresték 
a gyauus lóvásárlás adatait. Móron ugyanis meg
jelent Bukács János, horvátországi lakos, aki 4 
ellopott lovat keresett. A csendőrökkel együtt á t
ment Sőrédre, ahol rá is akadt két lovára. Azt 
mondja, hogy a napokban lopták el tőle a lova
kat a cigányok. A két lovat visszaadták a csen
dőrök jogos tulajdonosának, a tolvaj cigányok 
elfogatásira pedig tovább nyomozást indítottak. 
Már eddig nyomára jöttek annak, hogy a dolog
ban egy nagyobb cigánykaraván mükűdik, amely 
Zala , Somogy-, Komárom , és tolnamegyei ci
gányokból verődött össze.

—  Rövid hírek.
A kereskedő kára. Dentsch Manó helybeli 

kereskedőt kár érte. Üzletének pompás, nívós be
rendezéséhez hozatott 20 négyzetméteres nagy üveg
táblát 700 kotona értékben s az üvegtábla eltö
rött. Amint a vasútról szállították az üzlethez, 
— talán a vigyázatlan kezelés közben — egyet 
recscsent és eltörött. 700 borona lett vele oda.”

Dunapentelén fellépett a sertésvész.

Ia fáj a feje és korpás! 
a hull a haja é s  zsíros!

mosassa fejét Schampopirsggal és Petróllal: 
(Ondolálás) hajhullámozás, (Manicurc) kö
römápolás, — hajszőkités és hajfestészet.

Olcsó szabott árak
Nagy raktár iiajfonatokban 
.-. 5 koronától feljebb, v

Az - összes női hajmunkák — diszfésük, 
hajcsatok és- hajtűk állandó nagy raktára.

Koronaft K. és fia
főhercegi kamarai fodrászoknál

Nádor-utca 13.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és nyernrekruha raktára

SaékesMérvár,!
Állandóan nagy raktáron mindenféle

M-, in- és piUÉ

Olcsó,

Piaci árak.
Búza 20-40 20-—
Rozs 14-20 14-—
Zab 15-40 15-20
Árpa 12-80 12-20
Tengeri 13-60
Búzaliszt 35-—
Középfehér 32 —
Rozliszt 28-—
Középminőségü “24-—
Burgonya 6.80 6-—
Borsó . 24--
Széna 6-— 5-80
Szalma 5-60 3-—
Takarrnányszalma 460 4-20
Alomszalma 4-

. Marhahús 1-35
Disznózsír 1-80
Bor —-40
Tűzifa (kemény) 11-—

-------— _ _

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglan-feioltők, kabátok.

A helybeli légszeszgyár a legjobb mi- 
[ nőségü sziléziai darabos gézköszénből elő- | 
I állított '

COAKS-át
| ajánlja métermázsánkint 4 korona árban a j 
I gyártelepen. ’ ’

A ki legalább 3 métermázsát vesz I 
egyszerre, annak a coaks-ot díjmentesen ha- j 
zaszállitjuk (a ház kapujáig). Az ugyanilyen 
kőszénből előállított KÁTRÁNY ára méter
mázsánként 6 korona a légszeszgyárban, 
előzetes készpénzfizetés ellenében. Egész 
vaggonrakomány rendelése esetén kedvez- J 

j menyes ár megegyezés szerint/
Kátrányunk nagyon alkalmas szőlő

i karók festésére és mindennemű fának kon- | 
j zerválására. .

A székesfehérvári légszeszyilágiíási tár- 
| sulat igazgatója: .

jutányos áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt.4stván-tér I.

ajaa/ija. ő s z i  •ajóLon.saeal
,• K,brak’ Til>-T°P> valólli amerikai cipők, oroszlánvédjegyü fehérnemüek.

N°‘ kotott felsokabatok 10 K-‘oI esernyők^ K-tói Triev gombos riái keztyük 'Női sapkák Kötött téli soknik 40 filltől
Posztó éssárcipök , szőrmeáruk.

Gyermek bőrcipők
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